
110  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que realizarão visita técnica às futuras instalações 
da Biblioteca Pública de Viseu/ PA, e na oportunidade aos espaços das 
Bibliotecas Públicas dos municípios de Augusto Correa/ PA, Curuçá/ PA, 
Bragança/ PA e Tracuateua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 GERENTE/ TÉCNICA EM GESTÃO 
CULTURAL 01 à 

03/09/2022
 

2 ½
 

JOSÉ JULIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 846471

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 747 de 30 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1101251/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocará para o município de Belterra no dia 31 de agosto de 2022,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Clayton dos Santos Conceição
MATRICULA: 5951685
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

PORTARIA Nº 748 de 30 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1101200/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocará para o município de Belterra no dia 31 de agosto de 2022,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRICULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 846712

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 216/2022, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Parecer da AJUR de 01/18/2022, e
manifestação da Presidência, contidos nos autos do Processo nº
2022/949918, de 27 de julho de 2022;
R E S O L V E:
I – DEMITIR a pedido, JULIANNA FERNANDES DE SOUZA, matricula
57234094/1, do cargo de MULTIMÍDIA PARA WEB.
II – A demissão tem caráter consensual conforme previsto no Art. 484 –
A. “O contrato de trabalho poderá ser extinto por acordo entre empregado
e empregador, caso em que serão devidas as seguintes verbas
trabalhistas: (Incluído pela Lei nº 13.467, de 2017)”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 846274

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2022
PROCESSO Nº 2022/543452

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE SINAIS DE ÁUDIO E VÍDEO (NO PADRÃO 
HD) EM FIBRA ÓPTICA APAGADA NA CIDADE DE BELÉM.
Fundamento Legal: Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 
878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, Lei Complementar Federal n.º. 123/2006, subsidiariamente, a 
Lei Federal n° 8.666/93 e demais legislações correlatas aplicadas subsi-
diariamente.
Valor Global: R$ 1.590.000,00 (um milhão e quinhentos e noventa mil 
reais)
Data de Assinatura: 26 de agosto de 2022
Vigência: 08/10/2022 à 08/10/2023
Fiscal de contrato(a): PAULO ROBERTO BATISTA BARROS de Matricula nº 
54196946/2
Suplente de Contrato(a):NADIA DO SOCORRO SALOMAO CASSEB de Ma-
tricula nº 5613655/2
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040
Fontes Recurso: 0101; 0261
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Ação nº: 260.201
Funcional Programática: 65.201.24.126.1503.8423
Elemento de Despesa: 339040
Fontes Recurso: 0301
Plano Interno (PI): 103EVENOUTR
Ação nº: 260.163
Contratada: RADIO POINT SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CNPJ: 05.604.512/0001-80
Endereço: Av. Nazaré, n.º 532, Sala 117, Bairro: Nazaré
CEP: 66.035-135 – Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 846260

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 020/2022

PROCESSO Nº 2021/1421933/FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração quantitativa 
na unidade de diária dos equipamentos presentes do contrato original nº 
020/2022 e, por consequência, a modificação do valor global do contrato.
Valor Global: R$ 2.410.060,00 (dois milhões, quatrocentos e dez mil, ses-
senta reais).
Data de Assinatura: 29/08/2022
Data de Vigência: 29/08/2022 à 05/05/2023
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0301
PI: 103EVENOUTR
Contratado (a): MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI
CNPJ n°: 07.072.916/0001-04
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1133, Bairro do Marco
CEP 66.093-026 – Belém/PA
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 846186
TERMO ADITIVO Nº 006/2022

PROCESSO Nº 2020/68256
CONTRATO Nº 080/2019

Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a devolução de 02 
(dois) carro tipo HATCH e a locação de 01 (um) carro tipo EXECUTIVO, im-
plicando em um acréscimo contratual, aproximadamente, de 3,524% (três 
vírgula quinhentos e vinte e quatro por cento);
Data de Assinatura: 25/08/2022
Valor Global: R$ 151.310,40 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e dez 
reais e quarenta centavos)
Fundamento Legal: Da alteração contratual, com acréscimo: Art. 65, inciso 
I, alínea “b” c/c § 1º da Lei nº. 8.666/93. Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006355
Plano interno (PI): 4200008338C
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – bairro Estoril.
CEP 30.494-360 - Belo Horizonte,/MG
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 846187


